




































































































































































































































































































































ske, anpassas efter deras önskemål och be­
hov. Läraren kan dock inte fordra, att alla 
lärjungar skall ha egna uppslag, utan han 
måste alltid vara beredd att utdela lämp­
liga uppgifter.

Samarbete med hemmen är ur åtskilliga 
synpunkter värdefullt. Bland annat kan lä­
raren låta lärjungarna till sina hem med­
föra en förteckning över föremål, som läm­
par sig för klassens slöjdarbete, och sedan 
låta valet av arbetsuppgifter bestämmas av 
hemmens önskemål. Vidare utgör reparatio­
ner av föremål från hemmen en inte ovik­
tig del av arbetet. Lärjungarna lär sig där­
igenom inte blott, hur reparationer av oli­
ka slag bör utföras, utan de kan också 
komma till insikt om att ett trasigt och 
kanske obrukbart ting inte nödvändigtvis 
behöver kasseras och att en reparation ofta 
innebär en ekonomisk vinning. Det an­
kommer på läraren att med hänsyn till 
skadans beskaffenhet och lärjungens kun­
nande bedöma, om en ifrågasatt reparation 
skall äga rum. Givetvis bör den inte få in­
verka menligt på övrigt arbete i slöjdsa­
len.

Klass- eller gruppundervisning torde i 
vissa fall vara ofrånkomlig, t. ex. vid ge­
nomgång och inövning av arbetsteknik, vid 
inlärande av verktygsnamn, lämpliga ar­
betsställningar och ytbehandling samt vid 
bibringande av materialkännedom. I övrigt 
bör dock på grund av lärjungarnas olika 
mognad, begåvning och arbetstakt hand­
ledningen så långt möjligt ske individuellt. 
Det får inte heller av läraren förbises, att 
lärjungarna på den fyraåriga linjen i all­
mänhet är ett år äldre än i motsvarande 
klass på den femåriga linjen. Även om t. ex. 
kursen är densamma för 1* som för 25, har 
lärjungarna i den förra klassen som regel haft 
ett års längre undervisning i slöjd och bör 
få försöka sig på något svårare uppgifter.

Liksom själva slöjdarbetet bör kravet på 
noggrannhet i arbetet anpassas efter lär­
jungarnas ålder och mognad och andra in­
dividuella förhållanden. Ilar en lärjunge 
gjort sitt bästa, bör hans arbete godtagas, 
även om det företer åtskilliga brister. Där­

emot finnes inte någon som helst anledning 
att tolerera uppenbart slarv.

Ordningen i slöjdsalen bör vara mönster­
gill, dels för att lärjungarna skall praktiskt 
fostras till god ordning, dels för att bästa 
möjliga arbetsresultat skall kunna uppnås. 
Lärjungarna skall sålunda vänjas vid att 
aktsamt hantera och omsorgsfullt vårda 
verktyg, maskiner och övriga inventarier 
ävensom att med sparsamhet och beräk­
ning använda materialet. Över huvud ta­
get ställer arbetet i slöjdsalen stora krav 
på lärarens ledaregenskaper och lärjungar­
nas självdisciplin.

För undervisningens effektivitet är det 
betydelsefullt, att lärjungarna behärskar den 
vid undervisningen vanliga terminologien, 
särskilt namnen på de i slöjdsalen vanligast 
förekommande verktygen, hjälpmedlen, ma­
terialen och förfaringssätten. Härigenom be­
sparas tidsödande förklaringar och omskri­
vande beteckningar. Ett visst mått av dy­
lika minneskunskaper bör därför eftersträ­
vas.

Vid början av en termin kan det vara 
ändamålsenligt att repetera de för en fort­
satt effektiv undervisning nödvändiga för­
kunskaperna. Detta kan ske såväl genom 
muntliga förhör som genom utförande av 
någon för samtliga lärjungar likartad öv­
ningsuppgift, vilken dock ej får vara allt­
för tidskrävande.

Hemuppgifter i slöjd bör inte åläggas lär­
jungarna.

Slöjdundervisningen kan och bör sam­
verka med undervisningen i andra ämnen. 
Skisser och arbetsritningar liksom målning 
och dekorering av slöjdföremål komplette­
rar teckningsundervisningen och torde i en 
del fall även kunna förläggas till tecknings- 
lektioner. Musikinstrument liksom fysika­
liska apparater och enklare maskiner kan 
i viss utsträckning tillverkas under slöjd­
timmarna. Också mellan slöjd och mate­
matik kan en värdefull växelverkan kom­
ma till stånd. För att lärjungarna skall få 
en uppfattning om materialkostnaderna, 
kan på ett högre stadium vissa kostnadsbe­
räkningar ingå i undervisningen. Vidare ges 
praktisk användning för och övning i ma-
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tematik vid mätning, måttsättning och 
andra slags beräkningar i samband med 
slöjdundervisningen.

II. Särskilda anvisningar.

Träslöjden bör, emedan den är lättast 
att anordna och torde ha den största prak­
tiska betydelsen, vara den förhärskande 
slöjdarten. Om metallslöjd anordnas såsom 
självständig slöjdart, bör den i regel för­
läggas till de högsta klasserna. I skolor, 
där särskild metallslöjd inte är införd, bör 
lärjungarna likväl i samband med träslöj­
den få utföra sådana detaljer av metall, 
som erfordras för fullständigandet av en 
del träföremål.

Som arbetsmaterial i slöjdundervisningen 
kan — förutom trä och metall — lera och 
gips användas. Vissa formsaker, som är av­
sedda att göras i trä, kan med fördel först 
utföras i lera, då denna på ett smidigare 
sätt låter sig bearbetas till önskad form. 
Torr gips kan bearbetas till enkla reliefer, 
statyetter o. d. Om skolan förfogar över 
en brännugn, bör denna kunna komma till 
användning även i samband med slöjdun­
dervisningen.

I den mån lärarkrafter står till förfogan­
de, kan även andra slöjdarter förekomma, 
t. ex. pappslöjd och på det högre stadiet 
bokbinderi.

Genom studium av det arbetsmaterial, 
som kommer till användning, bör lärjung­
arna bibringas kännedom om de olika ma­
terialens ursprung, framställningssätt, kän­
netecken, egenskaper och ekonomiska bety­
delse. Bland annat bör de lära sig se och 
uppskatta träets egna skönhetsvärden. Om 
möjligt bör en ytas begränsningslinjer väl­
jas så, att texturen kommer till sin rätt, 
exempelvis genom att bilda ett symmetriskt 
mönster. En i sig själv vacker träyta skall 
inte förstöras genom att mönster inskäres 
i den. Lika litet bör en vacker textur göras 
osynlig med täckande färg utan bör i stället 
bevaras genom att träet oljas, fernissas, lac­
keras, strykes, betsas eller laseras.

Även om texturen själv sålunda många

gånger är den bästa dekoren, kan i andra 
fall en färgad yta eller en dekor förhöja 
slöjdföremålens utseende. Försiktighet där­
med bör dock iakttagas även av den an­
ledningen, att en dekor ofta är svår att 
anlägga. Misslyckas en lärjunge därmed, 
kan många timmars arbete gå till spillo. 
Egentlig dekorering bör därför endast spar­
samt förekomma i de lägre klasserna. Dock 
torde exempelvis en några cm lång bård, 
uppbyggd av enkla geometriska element, 
kunna utföras även av lärjungar på låg­
stadiet, och ej heller färgkombinationer be­
höver där helt saknas. Delarna till ett sam­
mansatt föremål, t. ex. lister och handtag 
till bricka, kan sålunda före hopsättningen 
ges olika färgtoner. Metallföremål ytbe- 
handlas enklast med olje- eller lackfärg, 
svartbränning eller anlöpning.

I slöjdsalen bör finnas ritningar till före­
mål av olika svårighetsgrad, reproduktioner 
av förebildliga föremål samt modeller. Med 
hjälp härav bör även tillvägagångssättet 
vid mera komplicerade sammansättnings- 
arbeten, såsom sinkning, gradning, tapp­
ning och slitsning, kunna åskådliggöras. 
Ritningar och reproduktioner bör vara upp­
klistrade på kartong e. d. och systema­
tiskt ordnade i särskild hylla, som försetts 
med vertikala fack, så att lärjungarna lätt 
kan skaffa fram vad de behöver.

Ritbräde och ritmateriel bör finnas till 
varje arbetsbänk. I den mån av lärjungar­
na själva uppgjorda enkla arbetsritningar 
lägges till grund för slöjdalstrens utform­
ning, kan ritningarna i lämplig skala ut­
föras i vanliga räkneböcker eller på lösa 
blad, som insattes i en arbetsbok.

Svart tavla kan inte undvaras i en slöjd­
sal.

Slöjdresultat och arbetsglädje är i hög 
grad beroende av att lärjungarna får ar­
beta med goda och välskötta verktyg. Vid 
terminens början bör alla verktyg vara 
översedda och justerade, och i fortsättning­
en har läraren att noga tillse, att alla egg­
järn hålles väl slipade samt att verktyg, 
som kommer i olag eller går sönder, snarast 
möjligt repareras eller ersättes. Även lär­
jungarna skall tidigt vänjas vid att i mån
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av förmåga hjälpa till att hålla verktygen 
i gott skick. Sålunda bör de under lektio­
nerna i träslöjd få övning i att slipa och 
bryna hyveljärn, stämjärn, knivar och hål- 
jäm samt att iordningställa sicklingar och 
sågar. Lämpligt är, att kasserade verktyg 
användes vid de första slipningsövningar- 
na. I metallslöjd bör lärjungarna endast i 
undantagsfall tillåtas att slipa verktyg på 
smärgelskiva.

Förslag till verktygsutrustning för olika 
slöjdsalar har utarbetats av skolöverstyrel­
sen. I en mera fullständig utrustning för 
träslöjd bör ingå en del maskiner, främst 
borrmaskin, svarv, el-driven slipsten och 
eventuellt bandsåg. Även om särskild me­
tallslöjd inte förekommer (jfr ovan), bör 
uppsättningen innehålla vissa verktyg för 
metallslöjd, såsom filbänk, några skruv­
stycken, ett mindre stöd, filar och metall­
borrar, bågfil, plåtsax, penhammare, kul­
hammare, grad- eller huggmejslar, körnare, 
domar, stansar, gängverktyg, utrustning 
för lödning samt eventuellt bänkborrma­
skin. Är metallslöjd anordnad som självstän­
dig slöjdart, tillkommer framför allt maski­

ner för borrning, svarvning och slipning. 
Maskinerna skall vara försedda med veder­
börligt skydd, och nödig varsamhet skall 
alltid iakttagas vid deras användning.

Verktygen bör vara numrerade eller på 
annat sätt märkta och systematiskt place­
rade i ställ och skåp. I skolor, där flera 
lärare använder samma slöjdsal, är det för­
månligt, om för varje lärare finns en sats 
ömtåligare verktyg, särskilt hyvlar. Om 
möjligt bör också varje lärjunge ha sin ru- 
hank och sin putshyvel att ansvara för. Ej 
minst bör sträng ordning råda beträffande 
förvaring av ytbehandlingsmaterielen, som 
bör hållas väl avskild från materielen i öv­
rigt. Penselvården är också synnerligen vik­
tig. Lämpligt kan vara att bland lärjung­
arna utse ordningsmän med vissa uppgif­
ter, t. ex. tillsyn av verktygsskåp, limbord, 
ytbehandlings- och virkesrum.

En slöjdlektion måste oftast börja och 
sluta med några ur arbetssynpunkt ineffek­
tiva minuter. Det är därför önskvärt, att 
ämnet på schemat förlägges till dubbel tim­
me eller till sista lektionen före frukostras­
ten och första lektionen efter samma rast.

Kvinnlig slöjd

I. Allmänna synpunkter.

1. Det är av icke ringa nationalekono­
misk betydelse, att eleverna får lära sig 
vårda sina egna kläder och hemmets texti­
lier och själva tillverka olika slag av för­
brukningsartiklar. I samband med att kost­
nadsberäkningar göres, är det lätt att på­
visa den ekonomiska vinsten av att vissa 
sömnadsarbeten utföres i hemmen.

2. Till estetisk fostran bidrager textil­
slöjden genom att odla smaken, ge känsla 
för färg, form och goda kvaliteter.

3. Undervisningen i textilslöjd har en 
stor uppgift att fylla som ett led i uppfost­
ran till ordning, noggrannhet och arbet­

samhet. Det manuella arbetet är ett vik­
tigt led i den enskildes utveckling.

4. Arbetet måste till största delen få en 
praktisk inriktning. Dock är det av vikt, 
att prydnadssömmen tillgodoses. Svensk 
slöjd har alltid karakteriserats av stor 
handaskicklighet. Grunden till denna skick­
lighet måste läggas i skolan, särskilt som 
det i nutida hem i regel ej ges sådan öv­
ning som tidigare i detta avseende.

5. Undervisningen bör läggas så, att den 
utvecklar elevernas förmåga till självstän­
digt arbete och ger dem lust att fortsätta 
vidare på egen hand. Alltför svåra och tids­
krävande uppgifter bör undvikas. Mate­
rial och arbetsuppgifter skall vara väl av-
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passade för varje åldersstadium och, då så 
erfordras, för elever med olika förmåga. 
Ur arbetshygienisk synpunkt är det viktigt, 
att eleverna intager en riktig arbetsställ­
ning.

C. Vid utformningen av arbetet bör lära­
ren tänka på att lära eleverna använda de 
för slöjdens olika arbetsområden erforder­
liga verktygen och riktiga handgreppen.

7. Vid undervisningen tillämpas antingen 
klassundervisning, gruppundervisning eller 
individuell undervisning. Klassundervisning 
användes huvudsakligast vid igångsättan­
det av för klassen likartade arbetsuppgifter. 
Gruppundervisning kan användas för att 
tydligare åskådliggöra sådana detaljer, som 
tidigare genomgåtts med avdelningen. Ele­
vernas olika arbetstakt nödvändiggör indi­
viduell undervisning.

8. Införandet av arbetsböcker kan ur 
undervisningssynpunkt många gånger vara 
värdefullt. Dock bör eleverna ej skriva för 
mycket efter diktamen, om litteratur fin­
nes för området i fråga. Det bör bero på 
läraren, om arbetsböcker skall införas i un­
dervisningen.

9. Om så befinnes lämpligt, kan olika 
kursmoment förskjutas och tagas upp i an­
nan ordning än vad som är angivet i kurs­
fördelningen.

10. Med hänsyn till lektionens allmänna 
karaktär bör de för ämnet anslagna tim­
marna placeras ut på schemat som dubbel­
timmar.

11. Anmärkningar till kursplanen.

1. De modeller, som utföres, skall vara 
trevliga och ändamålsenliga. Den kvinnliga 
slöjden måste i relativt hög grad röna in­
verkan av modets växlingar. Det är alltså 
av vikt, att utförda arbeten är tidsenliga 
utan att därför förlora sitt pedagogiska 
värde.

2. Maskinsömnad i klass l5 bör tillämpas 
på enkla plagg, där sömnaden huvudsakli­
gast består av raka sömmar. I följande 
klasser av den 5-åriga realskolan övas ma­
skinsömnad mera ingående. Den 4-åriga

realskolans elever har redan i folkskolan 
erhållit grundläggande kunskap i maskin­
sömnad samt i symaskinens skötsel, varför 
dessa elever redan har en grund att bygga 
vidare på.

3. Någon verklig övning i förstoring och 
förminskning av mönster kan knappast 
medhinnas i realskolan. Genom demonstra­
tioner kan dock eleverna erhålla någon 
kännedom om tillvägagångssättet.

4. På grund av den knappa tid, som äm­
net har till sitt förfogande, måste i regel 
även materialläran genomgås som demon­
strationer. Eleverna kan dock under det 
praktiska arbetet själva göra en del obser­
vationer angående tygval, tygers hållfast­
het o. d.

5. Vid klädsömnaden är det av vikt, att 
eleverna använder färdiga mönster med god 
passform. Att med kritik kunna använda 
ett köpt mönster är av stort värde för fort­
satt arbete efter skolans slut. Om tiden 
medgiver, är det både från pedagogisk och 
ekonomisk synpunkt av stort värde att av 
ett gammalt plagg kunna förfärdiga ett full­
värdigt omsytt.

6. All linnesömnad bör vara praktiskt 
utformad. Ett enkelt örngott bör om möj­
ligt förfärdigas i någon klass. Sömnad av 
nattdräkter är en god förövning till kläd­
sömnad. Eleverna i 35 och 24 bör ha möj­
lighet att sy en skolköksutrustning. Lär­
jungarna i klass 24 har i allmänhet sytt en 
sådan i folkskolan, varför det bör avgöras 
från fall till fall, om det är nödvändigt att 
sy ännu en.

7. Vid all stickning bör i allmänhet grovt 
garn användas, för att arbetet ej skall bli 
för tidskrävande.

8. Vid utformningen av mönster till pryd- 
nadssömmen bör om möjligt samarbete 
förekomma med teckningslärarcn. Ivnypp- 
ling kan i någon klass av den 5-åriga real­
skolan ersätta prydnadssöm. Särskilt i 
trakter, där knyppling är allmänt förekom­
mande, är det lämpligt, att denna teknik 
ingår i undervisningen. I den 4-åriga real­
skolan medhinnes i regel ej under denna 
punkt nämnda arbeten.
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III. Lokal och undervisnings­
materiel.

1. De av skolöverstyrelsen utarbetade 
typritningarna till lokaler för undervisning 
i kvinnlig slöjd kan vara normgivande för 
utformningen av arbetslokal.

2. Inredningen skall vara tids- och ända­
målsenlig. Arbetsborden, med undantag av 
strykbord, bör lämpligen vara beklädda

med linoleum, som dels är behaglig som 
arbetsyta, dels lämpar sig för kritteckning. 
Synnerligen viktigt är, att antalet symaski­
ner är tillräckligt (minst 6 st). Några skall 
vara elektriska.

3. Litteratur, planschverk och modejour­
naler samt annan förekommande instruktiv 
åskådningsmateriel bör anskaffas samt vid 
behov förnyas.

Hcmkunskap och hushållsgöromål

I. Allmänna synpunkter.

1. Undervisningen i hemkunskap och 
hushållsgöromål vill främst ge eleverna en 
uppfostran för hemmet, vilken omfattar 
grundläggande kunskaper om rätt vald och 
riktigt beredd kost, rationella arbetsmeto­
der, organisation av hemarbetet, förnuftig 
hushållning, bostads- och arbetshygien samt 
personlig hygien.

2. Vid undervisningen kan dels hemmets 
betydelse för familjemedlemmarna poäng­
teras, dels hemfrågor sättas in i deras 
samhälleliga sammanhang, vilket kan bi­
draga till att skapa och utveckla ett rätt 
medborgarsinne hos eleverna.

3. Då lärjungarna i regel ej förut erhållit 
någon ordnad undervisning i hemkunskap 
och hushållsgöromål, blir realskolans under­
visning i detta ämne av grundläggande 
natur.

4. Undervisningen bör anknytas till vad 
eleverna inhämtat i ämnena geografi, mate­
matik, biologi med hälsolära, fysik och 
kemi.

5. Vid undervisningen såväl i hemkunskap 
som i hushållsgöromål bör i stor utsträck­
ning demonstrationer förekomma.

6. Den praktiska undervisningen skall ge 
eleverna möjlighet till självständigt arbete 
liksom till samarbete med andra. Arbetet 
bör läggas så, att det blir en uppfostran 
främst för vardagen. Viktigt är dock, att 
de olika arbetena görcs lustbetonade.

II. Ämnets olika grenar, 

a. Ilemkunskap.

1. Ungefär hälften av undervisningstiden 
i hemkunskap bör ägnas den enskildes och 
hemmets ekonomi och hälften kostlära, bo­
stads- och hemvårdsfrågor samt klädvård.

2. Undervisningen i hemkunskap skall, då 
alla eleverna ej deltager i ämnet hushålls­
göromål, läggas som fristående kurs. Denna 
bör dock ordnas så, att den stöder under­
visningen i hushållsgöromål och genom den 
senare i största utsträckning får sin prak­
tiska tillämpning. För att så skall kunna 
ske, är det fördelaktigt att behandla frågor 
rörande kost, bostad, hemmets inventarier 
och klädernas vård först och de ekonomiska 
frågorna sist under läsåret. Givetvis bör 
ekonomiska synpunkter framhållas under 
den förstnämnda delen av kursen, liksom 
den kunskap i exempelvis kvalitetskänne- 
dom, som eleverna erhållit under detta 
avsnitt, bör stödja ekonomiundervisningen.
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3. Vid undervisningen i näringslära med­
tages det mest elementära, såsom betydel­
sen av ändamålsenligt sammansatt kost, 
födans uppgift i organismen, livsmedlens 
sammansättning, behovet av föda under 
olika förhållanden, näringsförhållandena i 
vårt land. Vid undervisningen om de vik­
tigaste födoämnena är varukunskap det vä­
sentliga. Vid behandling av bostadsval, 
hemmets inredning och inventarier måste 
praktiska synpunkter dominera, ehuru de 
estetiska ieke får förbises. Lämpligt är, att 
eleverna får göra möbleringsförslag till en 
planerad bostad. Samarbete med lärarna i 
teckning och kvinnlig slöjd erfordras. Vid 
undervisningen i klädvård blir det främst 
fråga om daglig vård av kläder och skodon. 
I mån av tid behandlas fläckurtagning och 
bekämpande av mal.

4. Framställningen av den enskildes och 
hemmets ekonomi beräknas omfatta föl­
jande huvudmoment: Diskussion kring den 
första arbetsförtjänsten och dess lämpliga 
användning. I anslutning härtill enkel bok­
föring. Uppgörande av minst en budget för 
en familj med för orten typiska förhållan­
den, varvid varje särskild post i budgeten 
analyseras (vid behandling av skattepos- 
ten beaktas, att den samhällsekonomiska 
delen av skatteproblemet behandlas i sam- 
hällsläran). Uppgörande av deklaration med 
stöd av budgeten. Diskussion om kontantin- 
köp och olika slag av kreditköp. Betydelsen 
av hemarbetets rationalisering. Uppgörande 
av bosättningskalkyl och eventuellt andra 
kostnadskalkyler.

b. Hushållsgöromål.

1. Det praktiska arbetet bör varje dag 
inledas med en dag sinstruktion, varvid var­
je elev tilldelas sina speciella uppgifter. Till 
denna bör förläggas undervisning i sådana 
moment av kostläran som matlagningslära 
och kunskap om förvaring av livsmedel. 
Måltidernas lämpliga sammansättning dis­
kuteras. Givetvis måste det för arbetet be­
hövliga materialet ulnyttjas så, att det ökar

elevernas varukunskap och fostrar dem till 
ekonomiskt tänkande. Till dagsinstruktio- 
nen bör också i huvudsak förläggas under­
visningen om hur olika slag av hemarbeten 
utföres på ett ändamålsenligt sätt, exempel­
vis tvättgöromål.

2. Beräkning av måltidspriset kan — 
utom de första gångerna, då den bör göras 
gemensamt — handhas av en eller ett par 
elever.

3. Olika typer av måltider kan tillredas 
och serveras. De dagar eleverna får under­
visning i form av demonstration, måste mat­
lagning och övriga arbeten avsevärt in­
skränkas. Lämpligen serveras då en lättla- 
gad frukost eller måltid, beredd av halv­
fabrikat, t. ex. vakuumtorkade eller djup­
frysta varor.

4. De rätter, som väljes, bör företrädes­
vis vara lättlagade, av den typ, som i var­
dagslag kan medhinnas i ett nutida hem. 
Detsamma gäller bakverk och konservering. 
Jämförelse av priset på det tillagade och 
på motsvarande vara, som köpts färdig- 
tillredd, bör göras, då så är möjligt.

5. Varannan eller var tredje gång bör 
eleverna omväxlande ges tillfälle att bereda 
rätter, bakverk eller konserver till hemmen. 
För att lämpliga sådana skall väljas, bör 
eleverna erhålla en förteckning med upp­
gift om vad de kan få tillreda. Genom 
de sålunda beredda produkterna får hem­
men en inblick i det arbete eleverna utför i 
skolan. Detta kan bli ett medel till kontakt 
mellan hem och skola.

6. Endast i den mån hemmen icke önskar 
erhålla föreslagna produkter tillredda, må 
andra få beställa dylika.

7. Eleverna må i begränsad omfattning 
få baka eller tillreda annat till fester i sko­
lan. En dylik uppgift kan en grupp av ele­
verna erhålla. Sådant arbete får dock ej 
verka förryckande på undervisningen.

8. För att undervisningen i tvätt skall 
bli omväxlande, bör endast i begränsad 
omfattning skolans tillhörigheter, såsom 
handdukar, tvättas. Eleverna bör beredas 
tillfälle medtaga olika slag av plagg av olika 
material.
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9. Hemvårdsrummet, om sådant finnes, 
bör i största utsträckning användas vid 
hem vård.sunder visningen. Dessutom kan det 
utnyttjas vid andra tillfällen. Elever, som 
erhållit i uppgift att utföra ett gemensamt 
arbete, för vilket samråd erfordras, bör 
exempelvis härför kunna utnyttja hem­
vårdsrummet. När en eller ett par elever 
erhåller självständiga uppgifter, till exem­
pel tillagning av en måltid, iordninggöran- 
de av en enkel fest, tillredning av matsäck, 
kan resultatet dukas fram i hemvårdsrum­
met.

10. - Eleverna bör, sedan de blivit hem­
mastadda i lokalerna och med arbetet, till­
delas flera olika uppgifter, så att de får öv­
ning i att organisera arbetet, att liksom i 
ett hem låta det ena arbetet gå in i det 
andra.

11. Vissa arbeten bör kunna utföras 
efter lärobok, så att eleverna övar sig till- 
lämpa dess anvisningar. Receptskrivning 
må endast i undantagsfall förekomma.

12. Undervisningen i hushållsgöromål bör 
bland annat syfta till att lära eleverna reda 
sig själva med enkla hemarbeten.

III. Lokal och undervisnings­

materiel.

1. De av skolöverstyrelsen utarbetade 
typritningarna till lokaler för undervisning 
i hushållsgöromål kan vara normgivande 
för dessa lokaler i läroverk. Vid större läro­
verk är det dock lämpligt, att i köket finnes 
plats för fem i stället för — såsom på rit­
ningarna — fyra »hushåll».

2. Inventarierna skall vara tillräckliga 
och ändamålsenliga. I den mån Hemmens 
forskningsinstitut utprovat och förordat 
en typ, bör den väljas. Inventarierna skall 
i detta ämne i speciellt hög grad vara åskåd- 
ningsmateriel. I största möjliga utsträck­
ning bör i övrigt såsom åskådningsmateriel 
utnyttjas de varor, som användes vid den 
praktiska undervisningen.

3. Planscher och annan instruktiv åskåd­
ningsmateriel bör anskaffas.

Användningen av audiovisuella hjälpmedel

I de metodiska anvisningarna för olika 
undervisningsämnen rekommenderas ofta 
bruk av vissa audiovisuella hjälpmedel, 
t. ex. ljusbilder, film och grammofonskivor. 
Den följande framställningen avser att 
framlägga några allmänna principer för an­
vändningen av sådana hjälpmedel utan att 
ge detaljerade anvisningar beträffande de 
särskilda läroämnena. Därvid behandlas en­
dast sådana hjälpmedel, som kräver viss 
apparatur. För användningen av planscher 
o. d. gäller i tillämpliga delar anvisningarna 
för projicierade stillbilder.

I. Appara tö versikt.

1. Episkop.
Vid episkopisk projektion användes en 

apparat, som är så konstruerad, att ljus­
strålarna från ljuskällan kastas på en oge­
nomskinlig bild, t. ex. en bokillustra­
tion, ett vykort eller ett tidningsurklipp, 
eller på ett föremål och sedan reflekteras 
via en spegel och ett objektiv till den vita 
duken.

2. Diaskop.
I ett diaskop passerar ljusstrålarna en 

genomskinlig bild, ett s. k. diaposi­
tiv, innan de når objektivet. Den diasko-
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piska projektionsprincipen användes för så­
väl stillastående bilder som rörliga bilder 
(film).

Två typer av diapositiv för stillbildspro- 
jektion förekommer: monterade diapositiv, 
dvs. enstaka diapositiv som monterats i 
något slags hållare, och bildband, dvs. en 
serie diapositiv som kopierats i följd på en 
35 mm bred filmremsa. Från monterade 
diapositiv skiljer sig bildbandet i regel där­
igenom, att det utgör en enhet, där den ena 
bilden kompletterar den andra, under det 
att i en serie monterade diapositiv bilderna 
kan vara tämligen oberoende av varandra.

Ett bildband med tillhörande kommentar 
eller ljudeffekter på grammofonskiva eller 
på magnetiskt tonband benämnes lämpli­
gen ljudbildband.

Apparat för visning av monterade diapo­
sitiv i storleken 5X5 cm och bildband kal­
las småbildsprojektor eller småbildsdiaskop.

Även kombination av episkop och dia- 
skop förekommer. Den kallas epidiaskop.

Ytterformatet för monterade diapositiv 
är numera vanligen 5,5 cm. (Äldre bilder 
har oftast formatet 8,2 • 8,2 cm.) Den effek­
tiva bildytan hos såväl monterade diaposi­
tiv som bildband är i regel 24 • 36 mm. 
Ibland är bildbandens bildyta 18 • 24 mm.

3. Filmprojektorer.
En speciell art av diaskop utgör filmpro­

jektorn. Filmprojektorerna är avsedda an­
tingen för enbart stumfilm eller för såväl 
ljudfilm som stumfilm. Stumfilmen är per­
forerad i båda kanterna, medan ljudfilmen 
har ljudspåret kopierat på ena kanten och 
sålunda är enkelperforerad. Stumfilmpro­
jektorerna har i allmänhet frammatnings- 
hjul, som griper i båda kanternas perfore­
ring. Detta medför, att ljudfilm inte kan 
visas i en sådan stumfilmprojektor utan 
att bli förstörd.

Internationellt standardformat för under- 
visningsfilm är 16 mm bredd.

It. Grammofoner.
Grammofoner för elektrisk återgivning 

med s. k. nålmikrofon eller pick up är 
lämpligast för undervisningsändamål, bl. a.

därför att de medger såväl klangfärgs- som 
volymkontroll. Skivbytare har föga bety­
delse för undervisningen.

Grammofonskivor framställes för tre has­
tigheter: 78, 45 och 33% varv per minut. 
En skiva av den sista typen med 30 cm 
diameter kan spela 25—30 minuter på 
varje sida och torde vara lämplig framför 
allt vid musikundervisningen och för ljud­
bildband.

5. Radioapparater.
De portabla radioapparaterna är vanli­

gen pålitligare ur driftsynpunkt än central­
radio och givetvis avsevärt billigare. För 
högre skolor torde centralradio med anrops- 
möjligheter från rektorsexpeditionen vara 
av större värde, endast om meddelanden 
från skolans ledning inte kan nå lärjung­
arna på annat sätt.

5. Magnetojoner.
Av magnetofoner förekommer två huvud­

typer: bandmagnetofon och trådmagneto- 
jon. För bandmagnetofon användes ett c:a 
6 mm brett band av papper eller plast som 
inspelningsmedium, medan för trådmagne- 
tofon begagnas ståltråd med c:a 0,1 mm 
diameter. För skolbruk torde bandmagneto­
fon vara att föredraga.

II. Allmänna synpunkter.
All användning av audiovisuella hjälpme­

del bör syfta till att göra undervis­
ningen effektiv. Detta mål skall 
läraren ha i sikte både vid urvalet av ma­
teriel och vid dess behandling. Â ena sidan 
skall inte förbises, att t. ex. filmer av ren 
underhållningskaraktär är utan egentligt 
värde för undervisningen och att i skolar­
betet lösligt infogade radioprogram ofta 
nog inte ger någon större behållning. Ä and­
ra sidan är det en verklighetsfrämmande 
uppfattning, att en lärare inte skulle »ha 
tid» att t. ex. visa god undervisningsfilm 
eller låta klassen följa en lektion i skol- 
radio. De audiovisuella hjälpmedlen, rätt 
brukade, gör det lättare för lärjungarna 
att tillägna sig kunskaper och färdigheter, 
samtidigt som de riktar uppmärksamheten
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på viktiga företeelser, som annars måhända 
förblivit obeaktade. Bland annat ger filmen 
speciella möjligheter att studera olika slags 
förlopp, där rörelse, utveckling och föränd­
ring är väsentliga. Genom bildförstoring 
ger den tydliga föreställningar om exempel­
vis bakterier och blodkroppar eller om cel­
lers sammansättning och delning. Tack 
vare s. k. tidsförstoring kan detaljstudier 
göras av förlopp, som är för hastiga för 
att kunna följas av människoögat. Omvänt 
kan genom tidsförminskning visas t. ex. en 
knopps utveckling till blomma eller frukt 
eller en insekts fullständiga förvandling. 
Med hjälp av röntgenfotografering kan film 
framställas för studium av människokrop­
pens inre osv. Därjämte påverkar filmen 
direkt känslo-, vilje- och fantasiliv och har 
därför en märklig förmåga att aktivisera 
själv verksamhet — själva rörelsen utlöser 
en intensiv uppmärksamhet.

Film och andra audiovisuella hjälpmedel 
kan salunda bidraga till att göra undervis­
ningen mer effektiv genom att ge den kon­
kretion och tillföra den ny intressestimu­
lans. Deras värde blir emellertid i hög grad 
beroende av hur de utnyttjas. Till en riktig 
användning hör framför allt, att de orga­
niskt inpassas i undervis­
ningen. Detta innebär bl. a., att t. ex. 
en film eller en magnetofonupptagning 
skall sättas in, när klassen är sysselsatt med 
de kursmoment, som hjälpmedlen behand­
lar. Användes de på en för tidig eller för 
sen tidpunkt, kan de inte få avsedd verkan.

För att en sådan riktig inpassning i un­
dervisningen — s. k. integration — skall 
komma till stånd, måste läraren vara väl 
förtrogen med de olika hjälpmedlens an­
vändning, såväl pedagogiskt som manuellt. 
Vidare måste han ha tillgång till hjälp­
medlen, just då dessa behöves.

Det senare kravet kan lättast tillgodoses 
i sådana skolämnen, för vilka finnes spe- 
cialinredda institutioner med stationärt 
uppställd apparatur. För övriga ämnen är 
portabel apparatur ofta nödvändig. Det kan 
inte, åtminstone i större skolor, anses till­
fredsställande, att t. ex. en lärare i historia 
för sin film- eller ljusbildförevisning är hän­

visad enbart till en geografi- eller biologisal 
under sådan tid, då denna händelsevis är 
ledig. I så fall saknar läraren möjlighet att 
använda hjälpmedlen i vanliga undervis­
ningssituationer.

Samtliga audiovisuella hjälpmedel utom 
de relativt tunga ljudfilmprojektorerna kan 
i regel utan svårighet transporteras till 
klassrummen. Då ljudfilmprojektorn bör 
vara uppställd i en lokal, som ej är alltför 
ofta upptagen för andra ändamål, är ett 
särskilt filmvisningsrum av stort värde. Vid 
inredningen av ett sådant rum bör de akus­
tiska förhållandena beaktas. (Samma rum 
kan lämpligen användas också för mer kva­
lificerad magnetofonupptagning och åter­
givning av såväl magnetofon- som grammo­
foninspelningar.) För annan bildvisning där­
emot torde klassrummet vara den bästa 
lokalen. Där har lärjungarna sin materiel: 
läroböcker, anteckningsböcker, pennor osv. 
Där har de också sina bestämda platser, 
vilket inte saknar betydelse ur ordnings- 
synpunkt. Skall de förflytta sig till en an­
nan sal, kan de ha svårare att förstå, att 
även t. ex. en Ijusbildsvisning är en del av 
en vanlig lektion.

Om användningen av audiovisuella hjälp­
medel skall kunna bli en integrerande del 
av undervisningen, måste i regel någon 
form av för- och efterbehand- 
1 i n g förekomma. Under förarbetet bör 
läraren inrikta lärjungarnas intresse på det 
som skall komma, om möjligt i anknytning 
till deras tidigare kunskaper och erfarenhe­
ter. Efterarbetet kan i sin enklaste form 
utgöras av samtal eller redogörelser, som 
befäster intrycken och kunskaperna. Till 
vissa filmer finnes bildband, som med för­
del kan brukas vid för- och efterarbete. I 
övrigt bör läraren även vid användning av 
tekniska audiovisuella hjälpmedel göra fli­
tigt bruk av kartor, planscher, modeller 
osv.

Vjd valet av materiel liksom vid efter- 
behandlingen bör hänsyn tagas till lärjung­
arnas mognad och intellektuella nivå. Så­
lunda torde t. ex. en film om de viktigaste 
händelserna i en känd persons liv i regel 
passa bäst för lägre stadier. Skall samma
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film användas i högre klasser, bör upp­
märksamheten taga sikte på särskilda mo­
ment och problemställningar, t. ex. miljön, 
tidstypiska tänkesätt o. d. Även om övriga 
audiovisuella hjälpmedel gäller, att de i 
realskolans lägre klasser främst bör med­
verka till en episk framställning, på högre 
stadium däremot understödja en mer ana­
lyserande undervisning.

III. Speciella anvisningar.
1. Bildprojektion i allmänhet.

Läraren bör om möjligt under den före­
gående rasten ha iordningställt apparatur 
och övrig materiel.

Uppmärksamhet bör ägnas åt lärjungar­
nas placering. De längst fram sittande bör 
ej vara placerade närmare projektionsduken 
än 2 gånger dennas bredd. De längst bort 
sittande bör ej befinna sig på längre av­
stånd från duken än 6 gånger dess bredd. 
Hänsyn bör också tagas till projektionsdu- 
kens spridningsvinkel. Vita dukar har 00° 
spridningsvinkel, pärldukar 40°.

Projektorn bör vara placerad så högt, att 
lärjungarnas huvud inte skymmer någon del 
av bilden.

God ventilation är nödvändig.
Den använda lokalen bör ge lärjungarna 

möjlighet till aktivt arbete efter visningens 
slut.

I regel bör ej visning ske för flera klasser 
samtidigt. Om undantag härifrån måste gö­
ras, bör dock endast klasser, som behand­
lar samma kursmoment, sammanföras.

2. Visning av episkopbilder.
Episkopet är en mycket apvändbar Ijus- 

bildsapparat. Läraren kan själv samman­
ställa sina bilder och visa dem i den ord­
ning han önskar. Materialet erbjuder sig 
på många håll: i tidningar och tidskrifter, 
i böcker osv. Många lärare, som företagit 
resor, har stora förråd av goda bilder, som 
kan komma undervisningen till godo. Enk­
last sker detta genom visning i episkop. 
Om bilderna skickas omkring i klassen, kan 
ju inte alla lärjungar se dem samtidigt. 
Därigenom förloras den koncentration av 
hela klassens uppmärksamhet på samma

bild, som är pedagogiskt värdefull. En stor 
bild på den vita duken i ett mörkt rum 
lämnar i allmänhet också ett varaktigare 
intryck än samma bild på t. ex. ett vykort.

Bland de viktigaste egenskaperna hos en 
god bild bör särskilt följande beaktas.
1. Den har ett klart och bestämt innehåll, 

som tydligt framträder; innehållet mås­
te också vara väsentligt för ifrågava­
rande kursmoment.

2. Den är förhållandevis enkel; en kompli­
cerad bild minskar uppmärksamheten 
och intresset i stället för att framhäva 
det väsentliga.

3. Den är verklighetstrogen, dvs. visar en 
situation sådan man skulle se den, om 
man kunde studera den i verkligheten.

4. Den visar människor och djur, om så­
dana förekommer, i verksamhet i en na­
turlig omgivning; vanliga porträtt har 
i regel intresse endast i historieundervis- 
ningen.

5. Den låter de relativa dimensionerna 
komma till synes, t. ex. genom relatio­
nen till en människa eller ett välbekant 
föremål.

6. Den har fullt aktuella uppgifter, något 
som är synnerligen viktigt bl. a. i geo­
grafiundervisningen.

7. Den är så stor, att de längst bak sittan­
de lärjungarna utan ansträngning kan 
se alla viktiga detaljer.

Färger ökar i allmänhet värdet av en 
bild, men de skall vara naturtrogna. En god 
svart-vit bild är bättre än en dålig färgbild.

Under en lektion bör läraren ej visa and­
ra bilder än som svarar mot det aktuella 
ämnesavsnittet och ej onödigt många bil­
der. Ofta kan en eller två vara tillfyllest, 
medan i andra fall ett större antal be­
hoves. Varje bild skall ha en bestämd 
uppgift, som läraren i förväg gjort klar 
för sig.

Ljusbildsvisning erbjuder många möjlig­
heter att använda heuristisk undervisnings­
metod. Med hjälp av bilderna kan lära­
ren få lärjungarna att själva göra iakt­
tagelser och draga slutsatser, och han bör 
också, så långt tiden medger, lämna dem

167



tillfälle att redogöra för vad de lagt märke
till.

Lärjungarnas förmåga att tillgodogöra 
sig bilderna kan betydligt uppövas genom 
metodisk träning i »bildläsning». Bland 
annat kan deras uppmärksamhet inriktas 
på att finna likheter, olikheter och sam­
manhang. Sökandet efter sammanhang kan 
avse t. ex. de olika momenten i en arbets­
process. Ju högre upp i skolan lärjungarna 
har kommit, dess mera bör läraren fordra 
av dem i fråga om att draga slutsatser även 
av ett bildmaterial.

Förutom av diskussioner kring det på 
bilderna iakttagna kan efterbehandlingen 
bestå av muntliga och skriftliga redogörel­
ser. Särskilt på lägre stadier kan lärjung­
arna också få utföra teckningar, modeller 
o. d. Givetvis kan de även få till uppgift 
att gruppvis eller individuellt skaffa sig 
ytterligare kunskap om det ämne, som bil­
derna behandlar.

3. Visning av diaskopbilder.
I motsats till episkop kan diaskop använ­

das även i lokaler, där fullständig mörk­
läggning ej kan åstadkommas. Detta har 
bl. a. den pedagogiska fördelen, att lärjung­
arna kan göra anteckningar under lek­
tionen.

För visning av monterade diapositiv gäl­
ler i stort sett samma regler som för vis­
ning av episkopbilder.

Till en del serier av monterade diapositiv 
och till de flesta bildband finns texthäften 
med förklaringar och kommentarer till varje 
bild. Härav bör dock läraren inte låta sig 
förledas till att utan förberedelse visa en 
bildserie och därvid endast läsa upp text­
häftet. Om han inte har tillfälle att i för­
väg projiciera bilderna, kan han betrakta 
dem genom förstoringsglas eller eventuellt 
i en speciell apparat. Liksom vid visning av 
episkopbilder skall läraren vara så förtro­
gen med bildmaterialet, att han kan inrikta 
lärjungarnas uppmärksamhet på det vä­
sentliga.

Om det vid kontrollen efter visningen av 
ett bildband framkommer, att lärjungarna 
på viktiga punkter missförstått framställ­

ningen eller inte uppfattat sammanhanget, 
bör bildbandet eller delar därav om möjligt 
visas en andra gång.

Det kan ofta vara ändamålsenligt att 
låta lärjungarna i tur och ordning redogöra 
för eller kommentera var sin bild. Härige­
nom får de också en god och naturligt gi­
ven övning i muntlig framställning. Denna 
metod kräver emellertid i allmänhet, att 
bildbandet visats mer än en gång.

Ibland kan en lärjunge eller en grupp av 
lärjungar få till uppgift att i samband med 
visningen av ett bildband presentera inne­
hållet för klassen. Egna iakttagelser och 
reflexioner bör då uppmuntras, så att kom­
mentaren inte inskränkes till uppläsning 
eller referat av texthäftet.

L Visning av undervisningsjilm.
Då visning av undervisningsfilm i regel 

förutsätter åtskilligt förberedande arbete 
och även tager relativt stor del av en lek­
tion i anspråk, är det särskilt angeläget, att 
läraren gör klart för sig, vad filmvisningen 
skall åsyfta. En del filmer, ämnes- 
eller m o m e n t f i 1 m e r, ger en grund­
läggande och förhållandevis utförlig fram­
ställning av ett visst moment inom en 
större enhet. Andra filmer, inledning s- 
eller bakgrundsfilmer, är ägnade 
att ge en orientering före studiet av ett 
visst ämnesavsnitt. I kristendomsundervis- 
ningen kan exempelvis en film om Pale­
stina både meddela fakta och öka intresset 
för studiet av Jesu liv och förkunnelse. 
Likaså kan en geografisk film vara en god 
utgångspunkt för studiet av ett lands nä- 
ringsgeografi. Då i nutida undervisning allt 
större vikt lägges vid stoffets gruppering 
i större enheter, synes just bakgrundsfilmen 
vara värdefull som stimulans till vidare 
studier. Slutligen finns det en typ filmer, 
som i pedagogiskt hänseende skulle kunna 
karakteriseras som repetitionsfil­
me r. De lämpar sig huvudsakligen för att 
visas som sammanfattning efter genom­
gången av ett visst kursmoment. Självfal­
let bör filmbehandlingen i skolan bli bero­
ende av till vilken av de nu nämnda hu-
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vudgrupperna en undervisningsfilm är att 
hänföra.

Oftast finns inte de erforderliga filmerna 
att tillgå vid skolan utan måste rekvireras 
från annat håll, från lokala eller regionala 
filmarkiv eller från filmbolagen. Läraren 
måste då beräkna, vid vilken tidpunkt 
han behöver filmen, och i god tid be­
ställa den. Innan beställning sker, bör han 
noggrant läsa igenom de gällande uthyr- 
ningsbestämmelserna. Det är också säkrast, 
att han, sedan filmen anlänt till skolan, 
omedelbart kontrollerar, att rätt film kom­
mit.

En relativt god uppfattning om innehål­
let i en film ger de till denna hörande kom­
mentarbladen. I allmänhet kan dessa an­
skaffas av en skola, utan att själva filmen 
behöver inköpas. Ibland finns också i film­
bolagens kataloger en kort innehållsförteck­
ning över de olika filmscenerna. Läraren 
kan på det sättet få ytterligare hjälp vid 
valet av film för ett visst ändamal utöver 
de grundläggande anvisningar, som ges i 
skolöverstyrelsens Förteckning över skol- 
filmer.

Om inte läraren från tidigare visningar 
är bekant med innehållet i den film han 
tänker använda, bör han se den själv, in­
nan han visar den för klassen. Han gör där­
vid anteckningar om termer och situatio­
ner, som kräver förklaring, och han noterar 
uppslag till efterbehandling — ofta ges an­
visningar härför även i kommentarbladen. 
Till lektionsförberedelsen hör vidare, att 
han tager fram annan materiel, som kan 
berika undervisningen: kartor, bilder, plan­
scher och föremål, eventuellt också bild­
band. Denna materiel kan användas före, 
under eller efter filmvisningen.

I många fall kan det därjämte vara 
lämpligt att i förväg utarbeta duplicerade 
arbetsuppgifter. Stor hänsyn till lärjungar­
nas åldersstadium och mognad måste där­
vid tagas. Likaså blir arten och utformning­
en beroende av vilket arbetssätt som är 
avsett att tillämpas: om samtliga lärjungar 
skall individuellt lösa samma uppgifter, om 
olika uppgifter skall tilldelas var och en av

lärjungarna eller om uppgifterna skall för­
delas på olika grupper.

Visningen av en film bör i regel inte 
taga mer än ungefär en tredjedel av lek­
tionstiden. Ofta är det lämpligt, att lära­
ren ger en kort orientering om filmen, in­
nan visningen börjar. Härvid kan han 
även undersöka, hur mycket lärjungarna 
förut vet om ämnet. Under själva visning­
en bör lärarens kommentar begränsas till 
det minsta möjliga. Efter visningen bör lär­
jungarna få tillfälle att ställa frågor. När 
tiden medgiver, är det värdefullt, om en 
verklig diskussion kommer till stånd. Fram­
kommer det därvid eller vid kontrollfrågor, 
att betydelsefulla moment ej blivit riktigt 
uppfattade, kan en andra visning av filmen 
vara att rekommendera. En sådan kan ock­
så vara önskvärd, om filmen innehåller 
stoff, som behöver innötas. I senare fallet 
torde dock den förnyade visningen böra 
uppskjutas till en följande lektion. Efter 
den första visningens helhetsbild av ämnet 
kan lärjungarnas uppmärksamhet diskus- 
sionsvis riktas på en del detaljer, som bi­
drager till att ge fördjupade intryck under 
andra visningen.

Efterbehandlingen måste givetvis variera 
alltefter ämnet och filmtypen. Såväl för in­
dividuellt arbete som för grupparbete läm­
par sig sådana uppgifter, som avser ifyl­
lande av frågeformulär, läsning i bredvid- 
läsningsböcker, tillverkning av kartor och 
modeller, föredrag, dramatisering och upp­
satsskrivning.

Av det föregående torde ha framgått, 
att i regel endast en film bör visas åt gång­
en. Om av särskilda skäl mer än en film 
skall visas vid samma tillfälle, bör enhet­
lighet eftersträvas, så att inte det ena in­
trycket utplånar det andra.

Rörande metodiken vid filmvisning må 
även hänvisas till den på skolöverstyrel­
sens initiativ inspelade filmen »Att under­
visa med film».

Ovan lämnades vissa tekniska anvis­
ningar för bildprojektion i allmänhet. Be­
träffande de olika förberedelsemomenten
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vid visning av ljudfilm må därutöver ges 
följande praktiska råd:
1. Placera högtalaren så nära duken som 

möjligt och inte alltför nära golvet.
2. Drag ut högtalarsladden till projektorn. 

Pör att hålla sladden i läge kan man 
knyta den om några stolsben. Förbind 
sladden med projektorn.

3. Kontrollera, att den till Ijudfilmappa- 
raten hörande transformatorn (vid lik­
ström omformaren) är inställd för rätt 
ingångs- och utgångsspänning, och för­
bind sedan transformatorn med vägg­
uttaget. Koppla så projektorn till trans­
formatorn.

4. Kontrollera, att projektorn är inställd 
för »Fram» och »Ljud», och slå sedan 
på strömbrytare för förstärkare, motor 
och lampa. Genom att vrida på volym­
kontrollen får man reda på om förstär­
karen fungerar (buller i högtalaren). 
Slå av strömbrytarna.

5. Rengör filmbanan och objektivet.
6. Lägg in filmen. Se därvid till, att hju­

len tar i perforeringen och att lämpliga 
slingor bildas. Ofta finns ett schema 
över filmens väg anbragt i själva pro­
jektorn eller i den medföljande bruks­
anvisningen.

7. Vrid ratten för framdragning några varv 
och kontrollera samtidigt, att filmen 
löper riktigt och att slingorna inte änd­
rar sig. Provkör sedan några meter av 
filmen och se till, att den lämnar sista 
tandhjulet ulan att taga skada. Ställ in 
skärpa och volym. Det är också vik­
tigt att tillse, att bilden utfyller projek- 
tionsduken så mycket som möjligt.

8. Kontrollera, att »hela» bilder proji- 
cieras. Om man ser två »halvor», bör 
filmfönstrets inställning ändras, vilket 
sker med en spak eller ratt.

9. Kör tillbaka så långt, att titeln kom­
mer med vid visningen.

Då förberedelsearbetet kräver ganska 
lång tid, rekommenderas läraren att börja 
därmed redan under rasten, så att så liten 
del av lektionen som möjligt tages i an­
språk därav.

Om något fel skulle uppstå under vis­
ningen, gäller det för läraren att avgöra, 
om det kan avhjälpas omedelbart, eller om 
projektorn måste undergå en mer tidsödan­
de justering. Relativt enkelt ställer det sig 
att byta projektionslampa eller säkringar. 
Detta kan ske under lektion. Detsamma 
gäller utbyte av drivremmar för filmhju­
len och av tonlampa på Ijudfilmprojekto- 
rer. Skulle filmen börja »hacka», brukar 
det i regel vara tillräckligt att stanna pro­
jektorn och lägga in filmen på nytt. Fort­
sätter man att köra trots hackningar, för- 
störes filmen, och skolan kan då bli ersätt- 
ningsskyldig. Om filmen går av, kör man 
fram den några meter och lindar den för 
hand några varv på upptagningshjulen, var­
efter projektorn startas på nytt. Vid andra 
fel bör visningen lämpligen avbrytas.

5. Användning av grammofon.
Ganska allmänt har grammofonen blivit 

utnyttjad under lektioner i språk, musik 
och gymnastik (rytmiska övningar). Den 
är också ett värdefullt hjälpmedel vid un­
dervisningen i åtskilliga andra ämnen. 
Kyrkohistoriens uppgift om t. ex. herrn- 
hutarnas »andliga sånger med smällande 
melodier» blir ganska intetsägande, om lär­
jungarna inte får höra några sådana sånger. 
Notiser i de geografiska läroböckerna kan 
på liknande sätt illustreras med exempelvis 
folksånger och prov på primitiv musik. Vid 
biologiundervisningen har särskilt fågelski­
vorna blivit uppskattade. Grammofonski­
vor med kända diktarröster kan berika 
modersmålstimmarna. Likaså kan grammo­
fonupptagningar av stora politikers tal, 
t. ex. Winston Churchills första tal som 
premiärminister 1940, ge ett mer drama­
tiskt liv åt undervisningen om de senaste 
decenniernas historia.

6. SIcolradio.
Vid början av varje termin bör läraren 

gå igenom skolradions programhäfte och 
göra upp en plan över program, som han 
anser böra avlyssnas — direkt eller med 
hjälp av magnetofon — under lektioner i 
hans ämne i de olika klasserna. Samarbete
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med mediärare är därvid i allmänhet önsk­
värt och ej sällan nödvändigt.

För att inte ett gott resultat av det en­
skilda radioprogrammet skall äventyras, 
bör utsändningen allt efter dennas art för­
beredas i klassen. Radiolektionens stoff bör 
sålunda sättas in i ett större ämnessam- 
manhang. Programhäftet är därvid till god 
hjälp. Ofta kan vara tillrådligt, att dess 
texter och bilder genomgås antingen ge­
mensamt under lärarens ledning eller av 
lärjungarna var för sig. Av betydelse är 
vidare, att erforderliga kartor, planscher 
och annan materiel är tillgängliga vid lek­
tionens början. En och annan gång kan det 
vara lämpligt att förevisa bildmaterial i 
episkop eller annan Projektionsapparat. 
Särskilt blir detta förhållandet, om för 
ändamålet avsedda bilder tillställts skolan, 
men även programhäftenas vanliga illustra­
tioner kan användas.

Under lyssnandet bör lärjungarna helst 
sitta kvar på sina vanliga platser i skol­
rummet med programhäftena samt papper 
och pennor på skolborden. Läraren eller 
någon lärjunge kan på tavlan anteckna så­
dant, som särskilt bör ihågkommas, eller på 
kartan peka ut platser som omnämnes.

Radioutsändningen bör i regel följas av 
eftcrbehandling i någon form. Ibland kan 
ett kort samtal vara tillräckligt för att 
hos lärjungarna befästa de meddelade kun­
skaperna. Någon gång kan en eller flera 
lärjungar få i uppdrag att mera utförligt, 
eventuellt med hjälp av »nyckelord» som 
antecknats under utsändningen, redogöra 
för programinnehållet. Om tiden medgiver, 
kan sådana redogörelser lämpligen utmynna 
i en fri klassdiskussion. I en del fall kan 
det vara fördelaktigt att låta lärjungarna 
skriftligt besvara frågorna i programhäftet 
eller arbeta vidare efter av läraren givna 
arbetsuppgifter. Viss försiktighet bör dock 
iakttagas med detta slags efterarbete. I 
regel bör det inte alltför mycket gå in på 
detaljer utan begränsas till det mest vä­
sentliga.

7. Användning av magnetofon.
Magnetofonen erbjuder läraren många 

möjligheter, av vilka endast några här kan 
nämnas.

Skolor med ämneslärarsystem har tidi­
gare av schematekniska skäl haft relativt 
liten användning av skolradion. Tack vare 
magnetofonen har dessa svårigheter kunnat 
övervinnas. En väl utförd upptagning av 
ett radioprogram skiljer sig i fråga om ljud­
kvalitet ej nämnvärt från originalet. För 
att upptagning från radio skall ge bästa 
möjliga resultat, bör expert anlitas för er­
forderliga kopplingar.

En stor fördel med de på magnetofon 
inspelade skolradioprogrammen är, att lära­
ren kan lyssna på dem, innan han använ­
der dem i klassen, och därmed också får 
möjlighet att förbereda lämplig för- och 
efterbehandling. Förutom skolradions sänd­
ningar kan många andra program, t. ex. 
debatter, föredrag och teaterpjäser, använ­
das för undervisningen. Oftast torde det i 
sådana fall vara lämpligt att inte återgiva 
ett helt program utan endast vissa särskilt 
intressanta eller betydelsefulla avsnitt. 
Bandmagnetofonen tillåter vanligen snabb- 
framkörning till ett bestämt ställe på ett 
tonband. Medelst klippning och skarvning 
kan läraren också till en enhet samman­
ställa delar av en inspelning eller av olika 
inspelningar.

Även inspelningar på grammofonskivor 
kan lätt överföras till magnetofonband. 
Särskilt för språkundervisningen har detta 
visat sig vara värdefullt, eftersom läraren 
på det sättet kan sammanställa enheter 
för tal- och hörövningar.

Bland annat för undervisningen i sam- 
hällslära torde magnetofonupptagningar 
genom den egna skolans försorg kunna få 
viss betydelse. Sålunda kan intervjuer an­
ordnas med kommunalmän, präster, social­
arbetare och fångvårdsmän, vilka inte all­
tid har tillfälle att personligen komma till 
olika klasser och berätta om sina erfaren­
heter. Dylika upptagningar kan ibland, då 
det gäller högre stadier, anförtros åt lär­
jungar. Noggrann planering och kontroll av 
programmen är emellertid nödvändig. Ut-

171



länningar, som besöker skolan eller det 
samhälle, där skolan är belägen, kan också 
vara lämpliga intervjuobjekt inte blott med 
tanke på undervisningen i främmande 
språk utan också för undervisningen i t. ex. 
geografi.

Ej mindre viktigt är, att magnetofonen 
tillåter upptagning av undervisningsmo­
ment under lektionerna. Några använd­
ningsområden må särskilt framhållas.

Magnetofonen kan användas för diagnos 
av uttalsfel i modersmålet och främmande 
språk. Lärjungarna har visat sig lättare 
kunna upptäcka och avhjälpa sina svag­
heter, om de får avlyssna dem i en inspel­
ningsapparat.

För övningar i uttal och välläsning kan 
läraren i förväg själv ha intalat eller låtit 
någon annan lämplig person intala en s. k. 
pauserad text. (Även vid överföring från 
grammofonskiva kan pauserad text åstad­
kommas.) Då denna text spelas upp, kan 
lärjungarna imitera i pauserna. Finnes till­
gång till ännu en magnetofon, kan denna 
taga upp såväl originalinspelningen som lär­
jungarnas imitation, varefter båda upptag­
ningarna återges. Härigenom får lärjungar­
na en utmärkt möjlighet att kontrollera sitt 
eget uttal. Av intresse är också att göra 
intalningar med vissa tidsmellanrum. Lär­
jungarna får på det sättet tillfälle att bilda

sig en uppfattning om sina framsteg. Det 
må därjämte framhållas, att det ofta är 
fördelaktigt att bedriva övningar av här 
nämnt slag med endast en del av klassen. 
Med hjälp av ett i förväg iordningställt 
ljudband kan såväl individuellt arbete som 
grupparbete omkring magnetofonen organi­
seras. Läraren kan då frigöras för under­
visning av de övriga lärjungarna.

Vidare gör magnetofonen det möjligt för 
lärjungarna att under lektioner i muntlig 
framställning höra sina egna anföranden. 
Deras förtjänster och svagheter som talare 
framträder på det sättet klarare för dem 
än enbart genom omdömen från lärare och 
kamrater. Metoden måste dock användas 
med försiktighet, så att inte ett misslyc­
kande blir onödigt starkt understruket. I 
främsta rummet avses hjälp till självhjälp, 
och känslan därav kan hållas levande bland 
annat genom att talaren alltid själv först 
får bedöma sin prestation och genom att 
läraren begränsar åhörarnas kritik till vad 
han i varje särskilt fall bedömer vara tjän­
ligt. Någon egentlig rädsla för att tala med 
en mikrofon framför sig torde aldrig be­
höva uppkomma, om det från början tages 
som en naturlig sak, att ett anförande in­
talas på band. I övrigt kan vanan härvid 
ingå som ett led i undervisningen i munt­
lig framställning.
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